
                                                                                                                                67621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 ottobre 2022, n. 1358
“Realizzazione di una Fiera del Mare nella città di Taranto”, art. 3 della L.R. 2/2018 (Legge per Taranto). 
Approvazione schema di convenzione tra Regione Puglia e Il Comune di Taranto.

Il Presidente della Giunta Regionale, dr. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata 
dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto, riferisce quanto segue.

Premesso che:

-	 la Regione Puglia, nell’ambito dei propri fini istituzionali, intende favorire ed accelerare un processo 
di recupero identitario che consenta a Taranto e ai suoi cittadini di ripensare al proprio futuro orientandolo 
verso paradigmi di sostenibilità, nell’interesse non solo della città ma dell’intera regione.
 
-	 che la l.r. n. 2/2018 “Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibilità ambientale e la coesione economica e sociale 

del territorio di Taranto”, al fine di mettere a disposizione della Città di Taranto ogni sforzo ed ogni azione 
di governo, ordinaria e straordinaria, in grado di promuovere uno sviluppo diverso, basato sulla fiducia e 
la speranza di un futuro migliore, per le persone, le famiglie, le imprese che la compongono, ha indicato 
tra gli obiettivi di cui all’art. 3, comma 1:

a)	 sostenere un processo di trasformazione del tessuto socio-economico attraverso iniziative finalizzate:
1)	 alla valorizzazione del potenziale di sviluppo e delle risorse locali, mediante la promozione e 

l’integrazione di filiere produttive artigianali, industriali e agro-alimentari, con valore nutrizionistico e 
salutistico coerentemente con il progetto della Presidenza della G.R. “Apulian Lifestyle”, anche legate 
alla blue economy; 

2)	 all’attrazione di investimenti strutturali esterni e all’internazionalizzazione delle piccole e medie 
imprese (PMI);

-	 che la l.r. n. 67/2018, con la quale sono state dettate disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2019, ha previsto all’art. 110 misure rivolte al fine di sostenere un processo di trasformazione 
del tessuto socio-economico della Città di Taranto attraverso iniziative finalizzate alla valorizzazione del 
potenziale di sviluppo e delle risorse locali, mediante la promozione e l’integrazione di filiere produttive 
legate alla blue economy per la realizzazione di una fiera del mare nella Città di Taranto, per le quali nel 
bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 18, programma 1, titolo 1, sono state assegnate 
una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e di cassa, di euro 150 
mila sul capitolo 1801007, con piano dei conti 1.4.3.99 – Trasferimenti correnti ad altre imprese; 

-	 che con DGR n.1284 del 09/07/2019 è stato istituito il nuovo capitolo di spesa 1801009, sul quale è stato 
trasferito l’intero importo di 150.000 € del capitolo 1801007, nell’ambito della Missione 18, Programma 1, 
Titolo 1, denominato “Art. 3, lett. a), punto 1, L.R. n. 2/2018 - legge su Taranto - spese per la realizzazione 
di una filiera del mare nella Città di Taranto. Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali”, con piano 
dei conti 1.4.1.2 – Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali;

-	 che la L.R. 11 febbraio 2002, n.1 disciplina l’organizzazione turistica della Regione Puglia sulla base dello 
Statuto regionale e della Legge nazionale 29 marzo 2001, n.135, definendo l’attività della Regione e 
l’esercizio delle funzioni attribuite agli altri enti o organismi interessati allo sviluppo del Turismo;

-	 che il Comune di Taranto ha adottato il Piano Strategico per il turismo, con Deliberazione della Giunta 
Comunale n.16/2019 del 29/01/2019;

-	 che il Comune di Taranto ha approvato un atto di indirizzo recante “Patto per il turismo Taranto Capitale 
di mare” il Piano Strategico per il turismo, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 364/2020 del 
29/01/2020;



67622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

-	 che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune, e che i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo 
come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, 
comprensivo di un margine di guadagno; 

-	 che il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse principale delle norme 
comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura alla concorrenza 
non falsata negli Stati membri, nè con il comma 6 dell’art. 5. “Principi comuni in materia di esclusione 
per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito del settore 
pubblico” del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice Appalti).

-	 che soggetti in premessa sono organismi di diritto pubblico, cui la legge affida il compito di soddisfare 
interessi pubblici, coincidenti sotto il profilo della promozione dell’immagine unitaria della regione e di 
eventi istituzionali nell’ambito delle politiche regionali, della valorizzazione del potenziale di sviluppo 
e delle risorse locali, anche mediante la promozione e l’integrazione di filiere produttive artigianali, 
industriali e agro-alimentari, legate alla blue economy, nonché dell’attrazione di investimenti strutturali 
esterni e dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese (PMI), attribuendo competenze, 
diverse per ampiezza e prospettiva, il cui esercizio congiunto permette di massimizzare i risultati delle 
attività da svolgere, quale oggetto del presente accordo.

-	 che creazione di sinergie tra amministrazioni su materie di interesse comune è una priorità per i soggetti 
in premessa in quanto permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze in un progetto 
unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a ciascuno dei soggetti in vista di successivi interventi volti a 
soddisfare efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a ciascuna amministrazione.

VISTI:
•	 la Legge Regionale n.51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 

bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione puglia - Legge di stabilità regionale 2022;

•	 la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024”

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 20/01/2022 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata Agenda di Genere;

•	 la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;

Ritenuto:
•	 che la precedente edizione 2021 della Fiera del Mare a Taranto, realizzata in sinergia con la sez. 

Internazionalizzazione, abbia rappresentato un’esperienza molto positiva ai fini del raggiungimento degli 
obiettivi sopra indicati della LR n.2/2018 art. 3 comma 1 in termini di valorizzazione del potenziale di 
sviluppo e delle risorse locali, attrazione di investimenti strutturali esterni e internazionalizzazione delle 
piccole e medie imprese (PMI);

•	 che l’edizione 2022, possa beneficiare dell’esposizione mediatica della precedente edizione e rilanciare un 
evento che possa contribuire al raggiungimento degli obiettivi suddetti;

•	 che sia necessario definire un’Amministrazione Locale quale soggetto partner per la realizzazione 
dell’iniziativa, con mission e competenze coerenti con le attività previste nello schema di convenzione 
suddetto.

Ritenuto dalla struttura proponente che sussistono i presupposti di legge per poter dare attuazione a quanto 



                                                                                                                                67623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

disposto dal legislatore regionale all’art. n. 109 della L.R. 67/2018, attraverso la stipula di una convenzione tra 
la Regione Puglia, Gabinetto del Presidente, Direzione Amministrativa del Gabinetto e il Comune di Taranto 
per la definizione e realizzazione di iniziative finalizzate alla valorizzazione del potenziale di sviluppo e delle 
risorse locali, mediante la promozione e l’integrazione di filiere produttive legate alla blue economy per la 
realizzazione di una fiera del mare nella Città di Taranto ediz. 2022, destinando un importo totale pari a € 
150.000,00 omnicomprensivo a valere sul capitolo 1801009. 

Le suddette convenzioni, i cui schemi, in allegato, costituiscono parte integrate del presente atto, definiscono 
le modalità e tempi di rendicontazione delle somme assegnate oltre alla presentazione del rendiconto 
finanziario delle spese sostenute.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:

□ diretto      	 □ indiretto   	 X neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 150.000,00 a carico del Bilancio Autonomo Regionale 
da finanziare con le disponibilità del capitolo 1801009 “ART. 3, LETT. A), PUNTO 1, L.R. N. 2/2018 - LEGGE SU 
TARANTO -   SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA FILIERA DEL MARE NELLA CITTA’ DI TARANTO. TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI” – Esercizio Finanziario 2021.
C.R.A. 41.02 - Missione, Programma, Titolo: 18.01.1; Macroaggregato: 04; – Piano dei Conti Finanziario: 
U.1.04.01.02.
L.R. n.51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 
2022-2024 della Regione puglia - Legge di stabilità regionale 2022
L.R. n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024” predisposto secondo i criteri di cui al D.Lgs n. 118/2011 e D.G.R. n. 2 del 20/01/2022. 
La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno, alla liquidazione ed al 
pagamento della somma esigibile provvederà il Direttore Amministrativo con successivo atto dirigenziale da 
assumersi entro il corrente esercizio finanziario. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 co. 4 lett. k 
della L. R. n. 7/97, propone alla Giunta:



67624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

1.	 di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
2.	 di prenotare la somma di € 150.000 prevista sul capitolo 1801009;
3.	 di dare atto che l’intervento sarà attuato attraverso la stipula di una convenzione tra Regione Puglia - 

Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della G.R. e il Comune di Taranto;
4.	 di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Taranto, di cui all’allegato “A”, 

parte integrante del presente provvedimento, autorizzando il Direttore Amministrativo del Gabinetto 
alla sottoscrizione della stessa e apportandovi le modifiche che dovessero rendersi necessarie;

5.	 Destinare l’importo totale pari a € 150.000,00 omnicomprensivo a valere sul capitolo 1801009 quale 
copertura dei costi relativi alla realizzazione delle attività della suddetta convenzione;

6.	 di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella sezione trasparenza del 
sito www.regione.puglia.it;

8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, agli 
interessati.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
					   

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto 
Dott. Pierluigi Ruggiero				  

Il Proponente
Il Presidente della Giunta Regionale
Dott. Michele Emiliano				  

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa che qui si intendono integralmente ritrascritte:
1.	 di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
2.	 di prenotare la somma di € 150.000 prevista sul capitolo 1801009;
3.	 di dare atto che l’intervento sarà attuato attraverso la stipula di una convenzione tra Regione Puglia - 

Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della G.R. e il Comune di Taranto;
4.	 di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Taranto, di cui all’allegato “A”, 

parte integrante del presente provvedimento, autorizzando il Direttore Amministrativo del Gabinetto 
alla sottoscrizione della stessa e apportandovi le modifiche che dovessero rendersi necessarie;

5.	 Destinare l’importo totale pari a € 150.000,00 omnicomprensivo a valere sul capitolo 1801009 quale 
copertura dei costi relativi alla realizzazione delle attività della suddetta convenzione;

6.	 di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 



                                                                                                                                67625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

adempimenti amministrativi di competenza;
7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella sezione trasparenza del 

sito www.regione.puglia.it;
8.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, agli 

interessati.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



67626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

  ALLEGATO A 
 

 
 

1 di 6 
 

 
 
 

Realizzazione di una Fiera del Mare nella città di Taranto 
 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  
ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 

 
 

tra 
La REGIONE PUGLIA-GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA G.R., (C.F. 800 172 107 27), con sede in Bari, 
Lungomare N. Sauro 33 – 70121, rappresentata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto Pierluigi 
Ruggiero; 

E 
Il COMUNE DI TARANTO, (C.F. 80008750731), con sede in Taranto, Piazza Municipio, n.1, rappresentata dal 
SindacoRinaldo Melucci; 

 
PREMESSO 

 
- che la l.r. n. 2/2018 "Indirizzi per lo sviluppo, la sostenibilità ambientale e la coesione economica e sociale 

del territorio di Taranto", al fine di mettere a disposizione della Città di Taranto ogni sforzo ed ogni azione 
di governo, ordinaria e straordinaria, in grado di promuovere uno sviluppo diverso, basato sulla fiducia e 
la speranza di un futuro migliore, per le persone, le famiglie, le imprese che la compongono, ha indicato 
tra gli obiettivi di cui all'art. 3, comma 1: 

a) sostenere un processo di trasformazione del tessuto socio-economico attraverso iniziative 
finalizzate: 
1) alla valorizzazione del potenziale di sviluppo e delle risorse locali, mediante la promozione e 

l’integrazione di filiere produttive artigianali, industriali e agro-alimentari, con valore 
nutrizionistico e salutistico coerentemente con il progetto della Presidenza della G.R. “Apulian 
Lifestyle”, anche legate alla blue economy;  

2) all’attrazione di investimenti strutturali esterni e all’internazionalizzazione delle piccole e medie 
imprese (PMI); 

 
- che la l.r. n. 67/2018, con la quale sono state dettate disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2019, ha previsto all’art. 110 misure rivolte al fine di sostenere un processo di 
trasformazione del tessuto socio-economico della Città di Taranto attraverso iniziative finalizzate alla 
valorizzazione del potenziale di sviluppo e delle risorse locali, mediante la promozione e l'integrazione di 
filiere produttive legate alla blue economy per la realizzazione di una fiera del mare nella Città di Taranto, 
per le quali nel bilancio regionale autonomo, nell'ambito della missione 18, programma 1, titolo 1, sono 

Ruggiero
Pierluigi
06.10.2022
11:23:58
UTC



                                                                                                                                67627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

  ALLEGATO A 
 

 
 

2 di 6 
 

state assegnate una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e di 
cassa, di euro 200 mila sul capitolo 1801007, con piano dei conti 1.4.3.99 – Trasferimenti correnti ad altre 
imprese; 

- che la L.R. 11 febbraio 2002, n.1 disciplina l’organizzazione turistica della Regione Puglia sulla base dello 
Statuto regionale e della Legge nazionale 29 marzo 2001, n.135, definendo l’attività della Regione e 
l’esercizio delle funzioni attribuite agli altri enti o organismi interessati allo sviluppo del Turismo; 

- che il Comune di Taranto ha adottato il Piano Strategico per il turismo, con Deliberazione della Giunta 
Comunale n.16/2019 del 29/01/2019; 

- che il Comune di Taranto ha approvato un atto di indirizzo recante “Patto per il turismo Taranto Capitale 
di mare” il Piano Strategico per il turismo, con Deliberazione della Giunta Comunale n.364/2020 del 
29/01/2020; 

- che la regione intende avviare tutte le iniziative valide al rilancio dell’immagine della città di Taranto, in 
conformità all’art. 15, commi 1 e 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241 attraverso la collaborazione della 
Sezione regionale Direzione Amministrativa del Gabinetto e del Comune di Taranto in quanto attività di 
interesse comune nelle finalità istituzionali di entrambe; 

- che con Deliberazione n. ___ del __/__/____ la Giunta Regionale ha approvato il presente schema di 
Convezione da sottoscrivere tra Regione Puglia eIl Comune di Tarantoper dare attuazione a quanto 
disposto dal legislatore regionale all’art. n. 110 della L.R. 67/2018, attraverso la stipula di un accordo tra 
la Regione Puglia – Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto e Il Comune di Taranto - finalizzata 
alla realizzazione della ediz. 2022 della Fiera del Mare nella città di Taranto per un importo totale pari a 
€ 150.000,00 omnicomprensivi, stanziati sul capitolo 1801009 con codice di piano dei conti coerente col 
trasferimento corrente ad altre amministrazioni locali; 

- che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune, e che i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo 
come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, 
comprensivo di un margine di guadagno;  

- che il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse principale delle norme 
comunitarie in tema di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura alla concorrenza 
non falsata negli Stati membri, nè con il comma 6 dell’art. 5. “Principi comuni in materia di esclusione 
per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici nell’ambito del settore 
pubblico” del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50(Codice Appalti). 

- che soggetti in premessa sono organismi di diritto pubblico, cui la legge affida il compito di soddisfare 
interessi pubblici, coincidenti sotto il profilo della promozione dell’immagine unitaria della regione e di 
eventi istituzionali nell’ambito delle politiche regionali, dellavalorizzazione del potenziale di sviluppo e 
delle risorse locali, anche mediante la promozione e l’integrazione di filiere produttive artigianali, 
industriali e agro-alimentari, legate alla blue economy, nonché dell’attrazione di investimenti strutturali 
esterni e dell’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese (PMI), attribuendo competenze, 



67628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

  ALLEGATO A 
 

 
 

3 di 6 
 

diverse per ampiezza e prospettiva, il cui esercizio congiunto permette di massimizzare i risultati delle 
attività da svolgere, quale oggetto del presente accordo. 

- che creazione di sinergie tra amministrazioni su materie di interesse comune è una priorità per i soggetti 
in premessa in quanto permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze in un progetto 
unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a ciascuno dei soggetti in vista di successivi interventi volti a 
soddisfare efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a ciascuna amministrazione. 

 
 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO, LE PARTI 
CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 
 
 
 

ART. 1 finalità 
 

1.1 La Regione Puglia e Il Comune di Taranto, ognuna nel rispetto delle proprie competenze istituzionali, 
attraverso la stipula della presente convenzione, concordano sull’opportunità direalizzare a Taranto una 
“Fiera del Mare” per sostenere la promozione e l’integrazione di filiere produttive artigianali, industriali e 
agro-alimentari legate alla blue economy e favorire l’attrazione di investimenti strutturali esterni e 
l’internazionalizzazione delle piccole e medie imprese (PMI); 
 

1.2 Le premesse costituiscono parte integrante della presente Convenzione. 

 
 

Art. 2 - Oggetto della convenzione 
 
2.1 Oggetto della convenzione è la progettazione, promozione e realizzazione di un evento dal titolo “Fiera 

del Mare” da realizzarsi a Tarantopresumibilmente a novembre 2022, secondo modalità di seguito 
condivise e stabilite tra Regione Puglia e Il Comune di Taranto, e il riconoscimento da parte della Regione 
Puglia di un contributo finanziario di 150.000 €, come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il 
pagamento di un vero e proprio corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno. 

 

 

 
Art. 3 – Obblighi delle Parti (Comune di Taranto) 

 
3.1 Il Comune di Taranto si impegna alle attività, da realizzarsi congiuntamente alla Regione Puglia, di 

progettazione, promozione e realizzazione dell’evento “Fiera del Mare” da realizzarsi a Taranto, 
seguendo le direttive e gli estremi entro cui la progettazione e la realizzazione dell’evento dovrà 
realizzarsi, così comeelaborati dalla Regione Puglia; 



                                                                                                                                67629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

  ALLEGATO A 
 

 
 

4 di 6 
 

3.2 Il Comune di Taranto fornirà supporto tecnico-amministrativo-operativo nonché di interlocuzione con 
soggetti terzi stakeholder del settore blue economy e col sistema produttivo.  

3.3 Il Comune di Taranto dichiara di possedere la capacità amministrativa, finanziaria e operativa per dare 
attuazione all’intervento e, attraverso la sottoscrizione della presente Convenzione, e si obbliga a: 

- autorizzare la Regione Puglia al trattamento dei dati sensibili per gli adempimenti degli obblighi di 
legge e comunque ai fini necessari all’espletamento dell’attività progettuale ed alla gestione del 
connesso contributo, secondo il D. Lgs. 196/2003 e il Reg. (UE) n. 679/2016 (c.d. GDPR); 

- rispettare, nelle diverse fasi di attuazione, tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria 
e nazionale vigente in relazione alla tipologia di intervento da realizzare e alle procedure di appalto; 

- rispettare le disposizioni comunitarie e nazionali vigenti in materia di contabilità separata o di 
adeguata codificazione contabile per tutte le transazioni relative all’intervento oggetto del presente 
Disciplinare assicurando la tracciabilità finanziaria ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i e 
identificandole mediante codice CUP (codice unico progetto) assegnato; 

- conservare e rendere disponibile tutta la documentazione relativa all’intervento ammesso a 
contributo finanziario, ivi compresi tutti i giustificativi di spesa, nonché consentire le verifiche in loco 
a favore delle autorità di controllo; 

- applicare e rispettare le disposizioni di cui alla Legge regionale 26.10.2006, n. 28 in materia di 
contrasto al lavoro non regolare; 

- applicare e rispettare, in quanto pertinenti, le disposizioni di cui alla Legge regionale 20.06.2008, n. 
15 in materia di trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

3.4 Il Comune di Taranto si impegna a garantire ogni opportuna forma di raccordo con il 
sistemaproduttivo e gli stakeholder del settore della Blue Economy; 
 
3.5 Il Comune di Taranto si impegna a collaborare e a coordinarsi, ai fini della realizzazione dell’evento 
di cui alla presente convenzione, con altre strutture regionali indicate dalla Direzione Amministrativa del 
Gabinetto, al fine di creare sinergie utili al raggiungimento degli obiettivi di realizzazione dell’evento. 
 

Art. 4 Obblighi delle Parti (Regione Puglia) 
 
4.1 La Regione Puglia si impegna a definire le direttive strategiche ed operative dell’evento, a definire gli 

obiettivi e lo scheduling delle attività e ad effettuare il monitoraggio delle attività nel rispetto dei tempi 
definiti, al fine di massimizzare l’impatto positivo in termini di ricadute sul territorio. 

4.2 La Regione Puglia si impegna a coordinare ed organizzare, tramite suo personale, gli incontri tecnici con 
Il Comune di Taranto ed eventuali stakeholder necessari alla definizione congiunta delle specifiche di 
progettazione, promozione e realizzazione dell’evento.  

4.3 La Regione Puglia effettua la validazione della progettazione di dettaglio dell’evento e delle relative 
attività di promozione.  

4.4 La Regione Puglia vincola la somma di euro 150.000,00 da assegnare al Comune di Taranto 
Pugliasecondo quanto stabilito all’art 2.  

4.5 L'erogazione dell’importo finanziarioa favoredel Comune di Taranto avverrà attraverso le seguenti 
modalità: 

a) erogazione pari al 100% a titolo saldo del contributo successivamente alla sottoscrizione della 
convenzione tra Regione Puglia e il Comune di Taranto; 



67630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

  ALLEGATO A 
 

 
 

5 di 6 
 

 
4.6 La Regione Puglia si riserva, nei confronti del Comune di Taranto, la facoltà di attivare le procedure di 

revoca del contributo, procedendo al recupero delle somme eventualmente già accreditate, nel caso le 
stesse non rispettino gli obblighi derivanti dalla presente convenzione. 

 

Art. 5 – Spese ammissibili ed adempimenti connessi all’attuazione dell’intervento 
 

5.1 In relazione all’intervento oggetto della presente convenzione sono da considerarsi, quali spese 
ammissibili e pertanto rendicontabili da parte del Soggetto beneficiario, esclusivamente quelle correlate 
alla progettazione, promozione e realizzazione dell’evento “Fiera del Mare” di cui all’art.1; 

5.2 La rendicontazione avverrà, in riferimento alle suddette spese effettivamente sostenute, entro 60 giorni 
solari dal termine dell’evento, mediante presentazione di domande di rimborso, con annessa 
dichiarazione sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, attestante che le spese rendicontate sono 
state effettivamente sostenute e sono riferibili a spese ammissibili secondo quanto previsto dalla 
normativa in materia vigente, nonché ai sensi del precedente comma 1. 

 
Art. 6 - Controlli e verifiche 

 
6.1 La Regione Puglia nel rispetto dei poteri di sorveglianza che le norme vigenti attribuiscono, si riserva la 

più ampia facoltà di richiedere agli organi amministrativi ogni informazione in merito all'andamento 
dell'attività, e di monitorare lo stato di attuazione dell’attività programmata e l’utilizzazione delle risorse 
economiche. 

 
Art. 7 - Durata 

 
7.1 La presente Convenzione ha durata di un anno, con decorrenza dalla stipula, e comunque per il tempo 

necessario alla conclusione degli interventi. 

 

 
Art. 8 – Foro competente 

 
8.1 Qualsiasi controversia derivante dall’interpretazione o esecuzione della presente Convenzione dovrà 

essere risolta amichevolmente dalle Parti. In caso di mancato accordo, è competente il Foro di Bari. 

 

Art. 9 - Privacy 
 

9.1 Ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/679 le Parti dichiarano di essere reciprocamente informate 
che i dati personali forniti o comunque raccolti anche verbalmente, in relazione alla presente 
Convenzione saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza esclusivamente per il raggiungimento 
delle finalità di cui alla presente Convenzione nonché per quelle previste dalla legge e dai regolamenti e 
connesse alla stipula della stessa.  



                                                                                                                                67631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

  ALLEGATO A 
 

 
 

6 di 6 
 

9.2 Le Parti dichiarano, inoltre, di garantire reciprocamente l’esercizio dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs 
n.196/03 e di essere consapevoli che il mancato conferimento dei dati potrà comportare l’impossibilità 
di dare esecuzione alla Convenzione.  

9.3 Titolari del trattamento sono le Parti come sopra individuate, denominate e domiciliate. 

 
Art. 10 – Norme di rinvio 

 
10.1 Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione è applicabile la normativa 
comunitaria e nazionale di riferimento. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Bari, ____________ 
 
 

Regione Puglia 
Direttore Amministrativo del Gabinetto 

 del Presidente della G.R. 
 

Pierluigi Ruggiero 
 

 Comune di Taranto  
Il Sindaco 

 
 

Rinaldo Melucci 

 
 



67632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022


